
5 گردشگری

گــروه گردشــگری -راهنمایان 
گردشــگری مثــل بســیاری از کارگران 
صنــوف دیگر، از آثار منحوس بیمار کرونا 
در امان نبوده اند. گســترش کرونا و اعمال 
محدویدت های مشاغل، بسیاری از کارگران 
صنعت گردشگری را  بیکار کرده و حالا آنها 
با مشکلات جدی معیشتی روبه رو هستند. 
مشــکل اما برای راهنمایان گردشــگری 
پررنگ تــر از تامین معیشــت و مایحتاج 
زندگی اســت، بیمه )تامین اجتماعی( با به 
رسمیت نشناختن شغل آنها، مشکلات آنها 

را افزایش داده است.
بهنام افتخاریان )رئیس سابق انجمن 
صنفی راهنمایان گردشگری استان همدان 
و رئیس بنیاد توســعه گردشگری( گفت: 
تغییر شــغل در دوران کرونا فقط محدود به 
راهنمایان گردشگری نبوده است در دیگر 
اصناف هم تغییر شــغلِ اجبــاری به وفور 
بوده است ولی بیکاری و تغییر شغل صنف 
گردشگری نســبت به صنوف دیگر بیشتر 
است.وی ادامه داد: پیش از شیوع کرونا نیز 
گردشگری ایران شرایط مساعدی نداشت 

اما با گسترش کرونا در کشور، این صنعت به 
معنای واقعی نابود شد. افتخاریان در ادامه با 
انتقاد از وضعیت بیمه راهنمایان گردشگری 
گفت: متاسفانه، راهنمایان گردشگری بیمه 
متمرکزی ندارند و تحت پوشش بیمه های 
متفرقه هســتند. کانون راهنمایان ایران در 
تلاش است تا بیمه متمرکز برای راهنمایان 
گردشگری فراهم شود. مجلس مصوبه ای 
در خصــوص بیمــه متمرکــز راهنمایان 
گردشگری، مطرح کرده است ولی اجرای 
آن زمان بــر اســت. این فعــال در صنعت 

گردشگری گفت: گردشگران با راهکارهای 
مختلفی خودشان را بیمه کرده اند، برای مثال 
بعضی بیمه خویش فرما هســتند و عده ای 
نیز در شرکتی پاره وقت به عنوان شغل دوم 
مشغول به کار می شوند و کارفرما آنها را بیمه 
می کند. نحوه پرداخت مقرری بیمه بیکاری 
به راهنمایان گردشگری سلیقه ای و براساس 
قوانین بیمه های متفرقه است. اگرچه برخی 
از فعالان گردشــگری، نهُ ماه مدام است که 
بیکار هستند ولی به دلیل اینکه تحت پوشش 
بیمه های متفرقه هستند، هنوز مقرری بیمه 

بیکاری آنها وصول نشــده است. برخی نیز 
توانسته اند مقرری بیمه بیکاری بگیرند ولی 

دریافتی آنها ناچیز است.
وی دربــاره تغییر شــغل راهنمایان 

گردشگری توضیح داد: بسیاری از همکاران 
ما در بخش گردشگری تغییر شغل داده اند، 
متاسفانه مسئولان به خروج گسترده نیروی 
کار بخش گردشــگری توجــه نمی کنند. 

راهنمایان گردشــگری با سابقه کاری چند 
ســاله و تحصیلات عالیه، مجبور به تغییر  
شغل می شــوند و به مشاغل مثل بازاریابی 
لــوازم آرایشــی روی می آورنــد. نه تنها، 

راهنمایان گردشــگری بیکار شده اند، بلکه 
تمامی افرادی که در صنعت گردشــگری 
فعالیت می کردند شــرایط نامناسبی دارند. 
خــروج گســترده نیــروی کار صنعــت 
گردشگری، آثار مخرب بلندمدتی خواهد 
داشــت که  در یک سال آینده بروز خواهد 
کرد. افتحاریان با تاکید بر ضعف های ایران 
در حوزه گردشگری خارجی گفت: اگرچه 
کشورهای دیگر با استفاده از فضای مجازی 
تبلیغات گســترده ای در حوزه گردشگری 
کرده اند، ولی کشــور ما در این زمینه برنامه  
فعالی نداشــته اســت. در طول نهُ گذشته، 
تنها تورهای خارجی لغو نشــد بلکه حجم 
تورهــای داخلی نیز کاهش یافته اســت و 
پیش بینی می شود در دوران پساکرونا، قیمت 
تورهای داخلی به دلیل شرایط اقتصادی و 
افزایش نرخ تورم، دو یا ســه برابر خواهد 
شد. درنتیجه، خانواده های ایرانی باتوجه به 
وضعیت اقتصادی کشور، توانایی خرید تور 
را نخواهند داشــت. او در پایان تاکید کرد: 
بهبــود وضعیت گردشــگری و راهنمایان 
گردشگری به یک برنامه هدفمند نیاز دارد 
ولی دولت هیچ برنامه و انگیزه ای برای بهبود 

شرایط ندارند.

دولت به خروج سنگینِ نیروی انسانی 
از صنعت گردشگری توجه کند

یک فعال صنفی راهنمایان گردشگری گفت: راهنمایان گردشگری تحت پوشش بیمه تامین اجتماعی نیستند. بسیاری از راهنمایان گردشگری نهُ ماه بیکاری را 
تجربه کرده اند ولی بیمه های متفرقه، مقرری بیمه بیکاری به آنها نمی دهند.
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۸ جاذبه زیبای گردشگری در تونس که 
باید دید

گروه گردشگری -کشــور تونس در مرکــز آفریقای شمالی مناطق دیدنی بسیار 
زیادی دارد.

کشور تونس دقیقاً در میانه آفریقای مدیترانه ای واقع شده و سواحل خیره کننده، 
مناظــر صحرایــی قابل توجــه و همینطور تاریخ و فرهنگی غنی دارد. کشــور تونس 
یک جاذبه توریســتی محبوب اســت که از سراسر جهان، کسانی که به دنبال گذارندن 

تعطیلات خود و یا تجربه یک ماجراجویی هستند را میزبانی می کند.
این کشــور به خاطر سواحل نمکی و ســفید خود و همینطور هتل های مجللش 
شــناخته می شود، اما در سفر از سواحل به ســمت صحرا ها نیز مناظر بکر و همینطور 
یکــی از بهتریــن نقاط تاریخی از زمان رومی ها را می توان دید. در ادامه با ده مکانی که 

می توانید در تونس ببینید، آشنا شوید.
بندر ال کانتاوی 

این بندر یک مجتمع توریســتی است که در ده کیلومتری شمال شهر سوسه قرار 
دارد. این مکان ســاختمان هایی ســفید و خیابان های سنگ فرش شده دارد. بیشتر این 
منطقه شــخصی اســت و به همین خاطر شن های سفید آن در وضعیت اولیه خود باقی 

مانده است. آب گرم های این مکان محیطی مناسب برای ورزش های آبی است.
کارتاژ 

کارتاژ یا قرطاج که جزو میراث جهانی یونسکو است، در سال ۸۱۴ پیش از تولد 
مسیح ساخته شده و یک شهر رومی در شمال آفریقاست. بسیاری از اماکن دیدنی این 
شهر خراب شده، اما هنوز هم چیز های زیادی برای دیدن در این مکان وسیع وجود دارد 

که از جمله آن می توان به آمفی تئاتر رومی و همچنین روستا ها اشاره کرد.
آمفی تئاتر الجم

این مکان، محلی است که بزرگترین سازه های رومی-آفریقایی ساخته شده و یکی 
از بزرگترین آمفی تئاتر ها در دنیای رومی هاست که در اواخر سده دوم میلادی ساخته 
شــده است. آمفی تئاتر ها از نمادین ترین ســازه های روم باستان هستند. معروف ترین 

نمونه آن به کولوسئوم در شهر رم معروف است.
مدینه تونس

در این شهر می توان کلکسیونی شگفت انگیز از مساجد، کاخ ها و دیگر ساختمان ها 
را دید؛ اما مهمترین آن ها مسجد زیتون است که قدیمی ترین مسجد در پایتخت تونس 
محسوب می شود. مسجد سیدی محرز دیگر مکانی است که به خاطر گنبد های سفیدش 

بسیار دیدنی است.
بولا ریجیا

بولا ریجیا شهری است که سابقاً رومی است. این منطقه در اولین سده بعد از میلاد 
مسیح به قلمروی امپراتوری روم به رهبری ژولیوس سزار اضافه شد.

المنستیر
از دیرباز این شــهر یک بندر ماهیگیری بوده اســت و اکنون یکی از جذابیت های 
توریســتی کشور تونس محسوب می شود. این شــهر در استان المنستیر واقع شده که 
آرامگاه حبیب بورقیبه، موسس و اولین رئیس جمهوری تونس در طی سال های ۱۹۵۷ 

تا ۱۹۸۷، در آن واقع شده است.
جربه

جــِـربه از جزیره های کشور تونس در مدیترانه است که شن های سفید و نمکی 
و خانه هایی با گنبد های سفید دارد و ترکیب این زیبایی ها با وجود درختان نخل کامل 
می شــود. جربه بزرگ ترین جزیره شــمال آفریقا است و از معدود مکان هایی است که 

هنوز زبان های بربری در آن صحبت می شود.
قیروان

با وجود مســجد ها و معابد زیاد، قیروان یک شــهر مقدس مسلمان است که بعد 
از مکه، مدینه و بیت المقدس، یکی از مهمترین مکان های زیارتی محســوب می شود. 
مســجد جامع قیروان اولین مکان عبادتی مسلمانان در شمال آفریقا بوده است و اکنون 
نیز یکی از مقاصد مهم زیارتی است.  مناره های این مسجد که در اواخر سال ۷۰۰ بعد 

از میلاد ساخته شده اند یکی از قدیمی ترین  مساجد در جهان است.

گروه گردشــگری -به گفته معاون 
نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری کشور 
در طرح اجاره و بهره برداری از مراکز اقامتی 
به عنوان نقاهتگاه بیمــاران کرونایی هتل  و 
مهمانســراهای دولتی، هتل های ایرانگردی 
و جهانگردی و ســپس هتل هــای ۱، ۲ و ۳ 
ســتاره در اولویت طرح اجاره قرار دارند. در 
طرح گذشته هتل های دولتی استقبال چندانی 
نداشتند و این بخش خصوصی بود که وارد 

میدان شد.
چندی پیش علی اصغر مونسان )وزیر 
میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی( 
در جلسه شورای معاونان و مدیران وزارت 
میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
بر رعایت شــیوه نامه های بهداشتی ابلاغی 
و پیگیــری جــدی در پایش و بازرســی از 
اماکن گردشگری و اقامتی برای اجرای این 
دســتورالعمل ها تأکید کرد و از درخواست 
ســعید نمکــی )وزیر بهداشــت، درمان و 
آمــوزش پزشــکی( در خصــوص اجاره 
هتل های درجه یک، دو و سه و اماکن اقامتی 
در استان ها به عنوان نقاهتگاه بیماران کرونایی 

و استقرار کادر پزشکی خبر داد.
به گفته او، این موضوع قبلا در جلسه 
هیئت دولت و ستاد ملی مقابله با کرونا مطرح 
شــده بود. وزارت بهداشــت برای اجاره و 
پرداخت اجاره بهای این اماکن آمادگی دارد 
و باید با اعلام هرچه ســریع تر این موضوع 
به هتل ها و اقامتگاه ها در اســتان ها، فهرست 
هتل هــای درجه یک، دو و ســه را که به این 
امر علاقه مندند در اختیــار وزارتخانه قرار 
دهند تا اســامی هتل ها به وزارت بهداشت 
اعلام شــود تا دانشــگاه های علوم پزشکی 
هر شــهر برای انعقاد قرارداد با هتل ها اقدام 
کنند.با توجه به اعمال محدودیت های جدید 

ســتاد ملی کرونا و البته خسارت های وارده 
به تاسیسات گردشگری بخصوص هتل ها و 
مراکز اقامتی، شاید طرح اجاره مراکز اقامتی 
توسط وزارت بهداشت برای گذراندن دوره 
نقاهت بیماران کرونایی بتواند مسکنی برای 
این بخش به حساب آید اما کم و کیف اجرای 
این طرح چگونه است؟ نباید فراموش کرد 
که اوایل ســال جاری نیز طرحی شبیه به این 
مهم پیشنهاد شده بود و هتل ها در استان های 
مختلف آمادگی خود را برای اجرای آن اعلام 
کرده بودند اما به دلیل عدم آمادگی ساز و کار، 

به مرحله اجرا نرسید. 
اســماعیل برات )معاون دفتر نظارت 
و ارزیابی خدمات گردشــگری کشــور( 
در خصــوص طرح تبدیــل مراکز اقامتی و 
هتل ها به محلی برای ســپری شــدن دوران 
نقاهــت بیماران کرونایــی گفت: این طرح 
یکی از طرح هایی اســت که در هیئت دولت 
و ستاد ملی مدیریت کرونا مطرح شده است. 
وزارتخانه میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی برای برقراری تعامل بیشــتر 
با ســتاد ملی کرونا این موضوع را با جامعه 
حرفــه ای هتلداران ایران به عنوان تشــکل 
تخصصی در حوزه هتلداری کشور منعکس 
نموده است تا تعاملی بین این بخش و مرکز 
بهداشت و پزشکی کشور برقرار شود و مراکز 
اقامتی که متقاضی هســتند و اعلام آمادگی 
می کنند، به مجموعه های وزارت بهداشت 
معرفی شــوند تا ضمن عقد قرارداد بســتر 
لازم در این زمینه فراهم گردد. وی با اشــاره 
به اینکه در حال حاضر ظرفیت بیمارستان ها 
و مراکز درمانی برای بســتری کردن بیماران 
کرونایی تکمیل شده است، یادآور شد: قطعاً 
روی آوردن برای احداث مراکز پیش ساخته 
در بخش های صحرایی با هزینه های هنگفت 

همــراه خواهد بود این در حالی اســت که 
تاسیسات گردشگری این ظرفیت را دارند تا 
خدمات لازم را ارائه دهند. تمهیداتی که ما در 
نظر گرفته ایم آن است که در مرحله نخست 
از ظرفیــت هتل ها و مهمانســراهای دولتی 
در سراسر کشور اســتفاده شود و هتل های 
ایرانگــردی و جهانگــردی در اولویت دوم 
قرار گیرند. هتل های۱، ۲ و ۳ ســتاره کشور 
نیز در اولویت سوم قرار دارند. این تمهیدات 
علاوه بر آنکه به تشکل های حرفه ای استان ها 
ابلاغ شده است به اداره کل های استان ها نیز 
منعکس شــده تا رایزنی هــای لازم با مراکز 
پزشکی استان ها و مراکز اقامتی انجام شود. 
باتوجه به آنکه این طرح جدیداً اجرا شــده، 
هنوز آمار مشخصی از هتل هایی که برای این 
طرح اعلام آمادگی کرده اند در اختیار نداریم. 
البته باتوجه به صحبت های مدیرکل اســتان 
قزوین مبنی برآنکه کلیه مراکز اقامتی این استان 
اعم از هتــل و هتل آپارتمان و مهمانپذیرها 
برای این طرح اعلام آمادگی کرده اند شــاید 
بتوان گفت، این استان تاکنون پیشتاز است. 
معــاون اداره کل نظارت و ارزیابی خدمات 
گردشــگری در خصــوص نگرانی هایی 
که هتل ها و مراکــز اقامتی از اقامت بیماران 
کرونایی در اتاق هایشان دارند و اینکه ممکن 
اســت در آینده همین امر بهانه ای برای عدم 
حضور مســافران و گردشگران در هتل های 
محل نگهــداری بیماران کرونایی شــود، 
گفت: این موضوع در گذشــته و هنگامی که 
در خصوص اســتفاده از ظرفیت های مراکز 
اقامتی برای حضور پرستاران و کادر پزشکی 

که مدام با بیماران کرونایی در تماس هستند 
مطرح شده بود، عنوان شد  البته قبول داریم که 
این مباحث مطرح است و ابعاد روانی در پی 
دارد؛ اما قطعاً با توجه به رعایت پروتکل های 
بهداشتی و آغاز این طرح، پس از پایان دوره، 
قرنطینه برای هتل ها اجرایی خواهد شــد و 
پاکسازی کامل صورت خواهد گرفت. تمام 
موارد بهداشــتی مورد بررسی قرار خواهد 
گرفت و سپس هتل درصدد خدمات دهی به 
مســافران جدید برخواهد آمد. با این وجود 
نمی تواند از جنبه هــای روانی این موضوع 
چشم پوشی کرد. البته اوایل سال که طرحی 
شبیه به این اعلام شده بود بسیاری از هتل ها با 
وجود چنین نگرانی هایی اعلام آمادگی کرده 
بودند. اکنون هم پیش بینی می کنیم که تعداد 
قابل توجهی از هتل ها از این طرح اســتقبال 

خواهند کرد. 
او در پاسخ به سوالی مبنی بر چرایی به 

ثمر نرسیدن طرح پیشنهادی از سوی وزارت 
بهداشت که اوایل سال جاری نیز مطرح شده 
بــود و قرار بود مراکز اقامتی و هتل ها تبدیل 
به محل اقامــت بیماران کرونایی در دوره ی 
نقاهت خود شــوند، گفت: هرچند وزارت 
میراث و گردشگری در آن زمان نیز فهرست 
و لیســت هتل های متقاضــی را اعلام کرده 
بود اما اقدام قابل توجهی از ســوی وزارت 
بهداشت انجام نگرفت. شاید بتوان گفت در 
آن زمان این طرح خیلی جدی گرفته نشــد 
ضمن آنکه باید پشتیبانی های مالی این طرح 
نیز مد نظر قرار می گرفت. اکنون نیز این طرح 
به صورت کلی مطرح شــده و نیاز است تا 
در مرحله نخســت آمار و برآورد هزینه را از 
تشــکل ملی هتلداری و ادارات کل استان ها 
دریافت کنیم. اکنون این طرح به صورت یک 
پیشنهاد کلی مطرح شده است. امیدوار هستیم 

جنبه اجرایی نیز پیدا کند. 

اســماعیل برات با اشــاره بــه آنکه 
هزینــه اجاره هر هتل بر اســاس توافقی که 
هتل دار با مرکز بهداشــت استان خود منعقد 
می کند مشــخص خواهد شد، گفت: قطعاً 
رایزنی هایی در اســتان ها انجام خواهد شد 
و با محوریت اداره کل میراث و گردشگری 
استان ها قراردادهایی بر اساس توافق هتل ها 
و مدیران هتل ها و بخش بهداشــت منعقد 
خواهد شــد. نرخ ثابت اعلام نخواهد شد و 
قیمت ها بر اســاس توافق های استانی اعلام 
می شود. قطعا هتل ها تعامل خوبی با بخش 
بهداشــت خواهند داشــت چراکه صنعت 
گردشــگری صنعتی اخلاق محور اســت 
و فعالان این صنعت مســائل اخلاقی را در 
اولویت قرار داده و بر مســائل مالی رجحان 
می دهنــد. به گفته برات در طرحی که اوایل 
سال جاری برای اقامت بیماران کرونایی در 
هتل ها مطرح شده بود بیش از آنکه هتل های 
بخــش دولتــی از این طرح اســتفاده کنند 
بخش خصوصی اســتقبال کرده بود. از این 
رو پیش بینی می شــود تا در طرح جدید نیز 
هتل های بخش دولتی از تبدیل مراکز اقامتی 
خود به مرکز اقامت بیماران کرونایی استقبال 
نکنند و باز هم این بخش خصوصی باشد که 
پا پیش می گذارد. این در حالی است که اگر 
هتل های بخش دولتی وارد عمل شوند، انعقاد 
قرارداد بین دو بخش دولتی برای رسیدن به 
تفاهم ساده تر خواهد بود و مسائل مالی و ارائه 

تخفیفات هموارتر می شود.
 او در پاســخ به ســوالی مبنی بر اینکه 
اجاره هتل هــا به عنوان نقاهتــگاه بیماران 

کرونایی می تواند در شرایط فعلی راهکاری 
برای برون رفت مراکز اقامتی از خسارت های 
وارده از کرونا و عدم فروش اتاق هایشان در 
فصول پرمسافر باشد یا خیر گفت: گردشگری 
صنعتی بسیار حســاس است و با وقوع هر 
اتفــاق کوچک تحت تاثیر قــرار می گیرد. 
تاسیسات گردشگری از سال گذشته تاکنون 
متحمل خسارت های  متعددی شده اند. حتی 
در فصول پرمسافر نیز به دلیل شیوع ویروس 
کرونا با تعطیلی روبرو شدند. ضمن آنکه نباید 
فراموش کرد اگر یک هتل، اتاق خود را یک 
شب  نفروشد آن شــب را از دست خواهد 
داد و دیگــر امکان بازگشــت مالی نخواهد 
داشت و آثار منفی آن مشهود خواهد بود. در 
ظاهر این گونه به نظر می رسد که شاید اجاره 
هتل ها به عنــوان نقاهتگاه بیماران کرونایی 
بتواند مســکنی برای خسارت های وارده از 
کرونا به این بخش باشــد اما تأثیر آن در برابر 
خسارات وارده ناچیز است. معاون نظارت 
و ارزیابی خدمات گردشگری در خصوص 
وضعیت سایر تاسیسات گردشگری ازجمله 
آژانس های  مسافرتی، راهنمایان گردشگری 
و...  و خسارت هایی که شیوع ویروس کرونا 
به این فعالان وارد کرده است نیز گفت:  تمام 
فعالان بخش گردشــگری از مراکز اقامتی، 
ســفره خانه ها و مراکــز پذیرایــی گرفته تا 
آژانس های مسافرتی و راهنمایان گردشگری 
که به صورت زنجیره وار به یکدیگر متصل 
هستند طی ماه های گذشته و با شیوع ویروس 
کرونا متحمل خسارت های هنگفت شدند. 
البته تلاش ما بر آن بود تا با تعریف بسته های 
حمایتی دولت بخشــی از این خسارت ها را 
جبران کنیم. از امهال وام ها و تعرفه های انرژی 
گرفته تا ارائه وام و تســهیلات برای فعالان 
بخش گردشــگری در نظر گرفته شد. البته  

نخستین بسته حمایتی دولت و وام های ۱۲ 
درصدی به دلیل شــرایطی که در نظر گرفته 
شده بود و محوریت اشتغال به نفر در مراکز 
گردشــگری مدنظر بود، کمتر مورد استقبال 
قرار گرفت از این رو درصدد تعریف بســته 
دوم حمایتی دولت برآمدیم که میزان وام ها 
افزایش یافت و اشتغال محور بودن نیز مدنظر 
نیست. متقاضیان و فعالان حوزه گردشگری 
این امکان را دارند که تا پایان آذر ماه در سامانه 
دریافت تسهیلات ثبت نام کنند.  به گفته او؛ 
تا کنــون مجموعا ۱۶۹۸۴ متقاضی دریافت 
وام در سامانه ثبت نام کرده اند که در مجموع 
۵۱۹۸۴  نفر اشتغال به فرد را دربرمی گیرد. در 
این میان ۷۶۰۷.۳۲ میلیارد ریال درخواست 
تسهیلات داشتیم که تاکنون ۳۸۱۲.۰۲ میلیارد 
ریال به متقاضیان پرداخت شده است.  برات 
معتقد اســت: با وجود آنکه همه بخش های 
حوزه گردشگری بر اثر شیوع ویروس کرونا 
آسیب دیده اند اما دفاتر خدمات مسافرتی از 
آنجا که مســتقیماً با موضوع سفر در ارتباط 
هستند، بیشترین آســیب را متحمل شدند. 
همچنین مراکــز و مجتمع  های آب درمانی 
کــه در حوزه گردشــگری ســلامت فعال 
بودند بــه دلیل تعطیلی متمــادی از جمله 
گروه هایی هســتند که بیشترین آسیب را از 
شیوع کرونا دیدند. در حال حاضر  ۳۴ هزار 
میلیارد ریال اعتبار برای اعطای تسهیلات به 
فعالان گردشــگری برآورد شده است که از 
این میزان با توجه به اینکه رســته هایی مانند 
آژانس های خدمات مسافرتی و گردشگری 
و مجتمع های آب درمانی گردشگری بیش 
از بقیه رسته ها در دوران شیوع بیماری کرونا 
آسیب دیده اند، بخش قابل توجهی از اعتبارها 
به این گروه از تاسیســات گردشگری تعلق 

می گیرد. 
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